Deusdedit 615—18, Bonifatius V. 619—25, Honorius I. 625—638. — Kaiser Heraclius 610—41.

Wir hatten schon oben⁴⁾ gesehen, daß Johannes ein Zeitgenosse des Papstes Honorius war.

29. Caesarius . . . Fuit autem temporibus supra dicti Honorii papae et Heraclii aug.

Wir haben kein Mittel, diese Angaben zu kontrollieren.

30. Gratosus . . . Fuit autem temporibus Johannis et Theodori papae et Heraclonis et Constantii, filii Heraclii.

1) S. oben S. 26 f.

2) S. oben S. 26 f.

3) S. oben S. 27.

4) S. oben S. 27.

Johannes IV. 640—42, Theodor I. 642—49. — Kaiser Heracleonas 641; Konstans II. 642—68.

31. Eusebius . . . Fuit autem temporibus Martini beatissimi papae et Constantini.

Papst Martin I. 649—53. — Da wir bei den Namen mit allerlei Verschreibungen rechnen müssen, ist es durchaus möglich, den Genitiv Constantini auf Konstans II. zu beziehen; damit wäre die Gleichzeitigkeit mit Papst Martin I. gewahrt.

32. Leontius . . . Fuit autem temporibus Eugenii papae et supra dicti Constantini imperatoris.

Papst Eugen I. 654—57; der Kaisername wird wohl am besten wieder auf Konstans II. gedeutet.

Da Leontius an der Lateransynode 649 teilgenommen hat¹⁾, ist die Angabe des Papstes falsch oder mindestens unvollständig, aber die des Kaisers richtig.

33. Adeodatus . . . Fuit temporibus Vitaliani papae et iam dicti Constantini augusti.

Papst Vitalian 657—72; mit Rücksicht auf die Angabe unter 34. Agnellus wird man hier noch einmal an Konstans II. denken müssen.

34. Agnellus . . . Fuit autem temporibus Adeodati beatissimi papae et successorum eius Doni, Agathoni, Leoni, Benedicti et Johannis usque ad Sergium papam, necnon et Constantini, filii Constantii superioris regis, et Justiniani, filii Constantini, imperatoribus.

Die Päpste Adeodatus II. bis Sergius decken den Zeitraum von 672 bis 701 — Papst Konon 686—87 ist übrigens ausgefallen —; die Kaiser Konstantin IV. Pogonatus 668—85, und Justinian II. Rhinotmetus 685—95.

35. Julianus . . . Fuit autem temporibus Sergii papae et Leonis augusti usque ad quartum ann. Tiberii imperatoris.

Papst Sergius 687—701. — Kaiser Leontius 695—98; Tiberius III. Apsimarus 698—705. Das vierte Jahr des Tiberius ist 701.

36. Laurentius . . . Fuit autem temporibus Johannis pape et Tiberii et Justiniani secundo cum Tiberio, filio augustis, necnon et Philippico, Anastasio et Theodosio imperatoribus.

Papst Johannes VI. 701—05; Johannes VII. 705—07. — Die Namen der byzantinischen Kaiser sind richtig angegeben: Tiberius III. Apsimarus 698 bis 705; Justinian II. (nochmals) 705—11; Philippicus Bardanes 711—13; Anastasius II. Artemius 713—16; Theodosius III. Adramytenus 716—17.